
18 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2386 - Página. 01 a 09

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE JANEIRO DE 2022. Determina o arquivamento do Processo de Sindicância n.º 08 /2021, na forma que indica e dá ou-
tras providências. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, 
de 14 de Julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto 
no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2021002543;
 RESOLVE: Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo de Sindicância nº 08/2021, em relação ao fato ocorrido em 17 de janeiro de 2021, no 
Abrigo Domiciliar Clodoaldo Gomes Martins Filho, por inexistir conduta negligente de seus servidores. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir 
da data da sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 13 de Janeiro de 2022.GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
NA FORMA QUE INDICA. O Controlador-Geral do Município, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o artigo 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 
de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 14 de 
janeiro de 2022, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO CONTRO-
LADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 14 de janeiro de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do Município. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2022. 

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA MATRÍCULA VALOR 

Clarissa de Melo Cavalcante Vieira de Sousa Auditora de Controle Interno AGNS-A5 56040 R$2.000,00

Cícero Alves Saldanha Diretor de Núcleo EP-4 75939 R$1.000,00

Antônia de Sousa Simão Alves Assistente Técnico EI-3 74297 R$500,00

GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO,  em 14 de janeiro de 2022. 
ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - ControladorGeral do Município.

GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a 
extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 
de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDE-
RANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança 
na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 
1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo único, parte integrante 
desta Portaria, com respectivos nomes, matrículas e simbologias, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício 
do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de 
novembro de 2014, será considerado para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retro-
ativos a 01 (primeiro) de janeiro de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de janeiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2386 PÁGINA 2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA

MARIA DAS GRAÇAS DIAS ALVES LEMOS 78236 SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DS- 2

CARLA JESSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO 81006 ASSESSOR ESPECIAL III ASS- 3

JULYANA VIANA DE ALMEIDA 76016
DIRETOR DE ESTABELECIMENTO 

HOSPITALAR 
EP- 1

EMERSON DINIZ LIMA 81255 DIRETOR EXECUTIVO EP- 1

RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO BRANCO 76154 DIRETOR DE NÚCLEO EP- 4

LUCELIA GOIS DE OLIVEIRA 80248 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

NATALIA BARBOSA COSTA 76583 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

PATRICIA GARCIA DE SOUZA 76586 GERENTE DE NÚCLEO  EP- 6

ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA 78426 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

FRANCISCA GEOMACIA PINHEIRO ALMEIDA 80084 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

SUERLLEN CAMARA RODRIGUES 80087 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

LEILA CRISTINA RODRIGUES 80250 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

KAT ROSE FERREIRA LIMA 78226 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO 76055 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO 76597 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

MIRLA SAMPAIO DE OLIVEIRA 78225 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

VALDELISA LIRA MENDES 76986 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

LARISSA DUARTE BATISTA 76063 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

JEFFERSON FARIA DE SOUSA 76055 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

ANA LÚCIA QUINTO ALVES 81869 ASSESSOR TÉCNICO I  EI- 1

ANA CAROLINE MOREIRA NOBRE 76060 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

FRANCISCO TIAGO ROCHA DE SOUSA 76053 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

JUAN MARTINS VASCONCELOS 76985 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 80060 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

LUIS SERGIO RAVETE DE ALENCAR MARTINS 81010 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

LARISSA BARBOSA DE ANDRADE 79525 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS 78228 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

VIRNA LISI ARAUJO DE SOUZA 79519 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

SARAH VIVIAN COSTA OLIVEIRA 79580 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

VALERIA DA CRUZ SANTOS        76062 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

JOSE RAIMUNDO MACHADO FILHO 79523 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

BRUNA ARAUJO ROCHA 76066 CHEFE DE NÚCLEO I EI- 1

MAYLANA SILVA LIMA 76054 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MARIA MAIANE ALMEIDA RODRIGUES 78234 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

VICTOR KAIO CASTRO ARRUDA 81889 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

CARLA DAIANA DE ARAUJO MENEZES 76591 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MARIA ELINE MACEDO DA SILVA 76061 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

THAIS DE MIRANDA SALES ROCHA 76576 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

JOSE RAIMUNDO MEDEIROS 76596 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

FERNANDO ANTONIO GADELHA MOREIRA 76957 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

ANA LIVIA SANTIAGO MACEDO 79521 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2386 PÁGINA 3

Caucaia, 1° de janeiro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

GESSICA DA CONCEICAO FERREIRA MELO 79522 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

LEANDRO SOARES DAMASCENO 79571 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MONICA PAULA DE MATOS DUARTE ANTAO 79576 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR 76593 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ADALIA SAMARA GADELHA DE HOLANDA LIMA 76584 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

NANDERSON DE MORAES CAMPELO 76587 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANDREA FONTENELE MARQUES 76069 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

VICTOR DE ALMEIDA BARRETO 80054 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA CELIA VIANA 81245 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

WENDEL GOMES LINHARES 78227 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

DANILO CORREIA SALES JUNIOR 76056 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

EMANUELA CAETANO DA SILVA 76057 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

LUZIANE DOS SANTOS SANTOS 76059 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

JOAO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE 76595 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA JUCILENE FERREIRA DA SILVA 74215 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

MAGNA MARIA DE OLIVEIRA MOUTA 79573 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA 80056 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

FRANCISCO SOUSA PIRES 80066 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

SHIRLEY CHAGAS LIMA 80068 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

HELGA MONTEIRO ANTUNES SILVA 80075 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ALINE LOUISE BRITO VICTORIANO 80249 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

NATALIA BENICIO LEMOS 80251 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

CAROLINE MARIA RODRIGUES DA SILVA 80252 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

THAYLISE GIOVANA CRUZ COSTA 80253 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

MARILLYA VITORIA DA SILVA OLIVEIRA 80254 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

EMANUEL RODRIGUES MORAIS 81007 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ERIKA BEVILAQUA GOMES 81008 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

RUTH DE VASCONCELOS MARQUES 76963 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANA KARINE GOIS DOS SANTOS 76064 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 76589 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. CONTRATO N.º 2021.06.16.07. CONTRATANTE: O município, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com sede na Rodovia 
CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, através da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAM 
inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. CONTRATA-
DO: JOÃO PAULO DE CASTRO FERNANDES, pessoa física/jurídica de direito privado, com sede Rua: Padre Mororó, 1900, Bairro: Farias Brito, 
Fortaleza/CE, 60.015-221, Portador do CPF nº. 023.648.283-17. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável do CONTRATO N.º 
2021.06.16.07, a partir de 17 janeiro de 2022, celebrado para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLAENJAMENTO URBANO E AMBIENTAL-SEPLAM. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - CONTRATANTE e JOÃO PAULO DE CASTRO FERNANDES - CONTRATADO.
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - Secretária Executiva - Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental-SEPLAM.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2386 PÁGINA 4

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 911.512,62 1.500.0000.00 7ª MEDIÇÃO – PERÍODO NOVEMBRO/2021

R$ 603.281,11 1.500.0000.00 8ª MEDIÇÃO – PERÍODO DEZEMBRO/2021

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 605.519,50 1.500.0000.00 2ª MEDIÇÃO – PERÍODO NOVEMBRO/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2021.06.21.01 - SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO n.° 2021.04.14.02. 
OBJETO CONTRATUAL: FORNECIMENTO INSUMOS PARA SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES NA MALHA VIÁRIA, INCLUSIVE NA ZONA 
RURAL EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE. CONTRATAN-
TE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, 
Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: RUDA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, estabelecida na Rua Nogueira 
Acioli, 373 - Centro - Fortaleza/CE - CEP: 60.110-140, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.271.39010001-46, neste ato representada pelo Sr. CLAUMIR 
REBOUÇAS DE MOURA, portador do CPF n.º 378.287.893-00. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo 
fundamenta-se no Artigo 65 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto ALTERAR, a CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO do referido instrumento contratual passando 
à seguinte redação: CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO 8.1. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do presente instrumento. 8.2. O prazo de execução está atrelado ao de vigência e terá início 24 horas após a emissão da 
ordem de fornecimento. 8.3. Será admitida a prorrogação nos termos da lei. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/
CONTRATANTE, Claumir Rebouças De Moura – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do Nascimento Carlos – TESTEMUNHAS, 
Paulo Sergio de Castro Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIA Nº 04/2022, de 12 de janeiro de 2022. Designa a servidora Talitha Leitão Teixeira Pimentel como Coordenadora Administrativa Finan-
ceira da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR a servidora Talitha Leitão Teixeira Pimentel, matrícula 82358, 
como Coordenadora Administrativa Financeira da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 12 de janeiro de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VAS-
CONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIA 06/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 
2021 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; Resolve reconhecer as dívidas correspondentes em favor da empresa ATHOS CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CONTRATO Nº 2021.05.17.01. 

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0038.1.034.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, EM 18 DE JANEIRO 
DE 2022.

PORTARIA 07/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 
2021 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa PODIUM CONSTRUCOES 
LTDA, CONTRATO Nº 2021.07.05.01. 

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.04.122.0200.1.032.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. EM 18 DE JANEIRO 
DE 2022.

PORTARIA 08/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2021 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa Enpecel Engenharia LTDA, 
CONTRATO Nº 2017.06.19.002-01.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2386 PÁGINA 5

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL - A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, torna 
público o Extrato da Rescisão Unilateral referente aos Contratosabaixo, cujo objeto é “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDI-
CAS PARA REALIZAÇÃO DO PROGRAMA CULTURA NO BAIRRO, QUE CONSISTE NO APOIO FINANCEIRO, CONCEDIDO A PROJE-
TOS SOCIAIS CULTURAIS DE INICIATIVA DE TERCEIROS, CONFORME EDITAL”: DISTRATADOS:

NOME/CONTRATO PROJETO

ROZANGELA BANDEIRA GOMES/ 2021.06.07.001 VOZES DA CIGANA – CORAL INFANTIL

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 341.731,82 1.751.0000.00 PERÍODO DEZEMBRO/2021

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 62.348,10 1.700.0000.00 REAJUSTE DA 3ª MEDIÇÃO MAIO/2020

DISTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem como 
fundamento o art. 78, inciso I e 79, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA RESCISÃO: 06 de  janeiro de 2022. 
ASSINAM: Vânia Ribeiro Cavalcante – Secretária Executiva de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Rozangela Bandeira Gomes e Testemunhas. 
Caucaia/CE, 06 de  janeiro de 2022. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA.

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.25.752.0043.2.104.0000, Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. EM 18 DE JANEIRO 
DE 2022.

PORTARIA 09/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 
2020 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor do CONSÓRCIO composto pelas empresas: 
ARN ENGENHARIA EIRELI e P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONTRATO Nº 2019.03.27.001-01.

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0038.1.0036.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.700.0000.00. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. EM 18 DE JANEIRO 
DE 2022. 

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 05, DE 18 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O PRESIDENTE DO INSTITU-
TO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a extinção dos 
cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 
2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto 
na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacio-
nal da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 
2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo único, parte integrante desta Portaria, com os respectivos 
nomes e simbologias, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do 
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DO GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 18 de janeiro de 2022. LEAN-
DRO ALVES DE ARAÚJO. Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
- Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2386 PÁGINA 6

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-05 – SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DO-
TAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1301.04.122.0161.2.107.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 1.458,89 (UM MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS.) CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA EUROSET 
EIRELI – CNPJ: 23.208.835/0001-37, REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 
– ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MEZENES CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA– CAUCAIA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGO-
EIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.34 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS 
MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLO-
GIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0161.2.107.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
VALOR GLOBAL R$ 292,50 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER 
CYSNE MIRANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: FLAVIA MARIA DE 
MENEZES CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 
11 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA – PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.35 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821.12.122.0161.2070.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE DE RECURSO: 
1.500.1001.00. VALOR GLOBAL R$ 6.350,00 (SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 33.764.584/0001-20. REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE 
MIRANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 12 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA – PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.36 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821.12.122.0161.2070.0000. - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
5.490,00 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE 
ÁGUAS - CNPJ: 27.614.808/0002-04. REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 12 DE JANEIRO DE 2022.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 05, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

ANTÔNIO FABRÍCIO NERIS DE MELO ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

THIAGO LUCAS DE LIMA LINO ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

PAULO VICTOR SARAIVA SOUSA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1

ANTÔNIO FERREIRA LIMA JÚNIOR ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

JOÃO PAULO DE CASTRO FERNANDES ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1

LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2386 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-06 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.121.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 34.660,55 (TRINTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI - CNPJ: 23.208.835/0001-37. REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE 
SANTIAGO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE– CAUCAIA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-07– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.121.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR 
GLOBAL R$ 256,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: EXPA SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO EM GE-
RAL EIRELI - CNPJ: 14.455.648/0001-67. REPRESENTADA POR FRANCISCO CÉSAR ALVES DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 11 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-08 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.121.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
VALOR GLOBAL R$ 40,00 (QUARENTA REAIS) CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA ÊXITO LTDA - CNPJ Nº 36.039.457/0001-57. 
REPRESENTADA POR RICARDO CARVALHO GADELHA FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE 
DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – CAUCAIA-CE, 11 
DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.12.13.01-SMS - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2021.12.13.01.001-SMS. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A DIVERSAS UNIDADES 
DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 16.934,90 (dezesseis mil 
novecentos e trinta e quatro reais e noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0015.2.039.0000 - MANUTENÇÃO DO CEO MU-
NICIPAL; 10.301.0013.2.030.0000 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CON-
SUMO. Fonte de Recursos: Recursos próprios. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE, representado pelo Sr. 
EMERSOM DINIZ LIMA e de outro lado a empresa LAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 35.474.953/0001-76 representada 
pela Sra. Rebecca Fiuza Goulart – CPF n.º 626.108.303-78. Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de Assinatura: 14 de janeiro de 2022.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no pró-
ximo dia 01 DE FEVEREIRO DE 2022, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2022.01.14.01-
SPT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda Serpa. A Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.12.20.01 – O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, Sr. Emerson Diniz Lima, nos usos de suas atribui-
ções legais e considerando o que dispõe nos termos do art. 49 da Lei Nº 8.666/93, torna público para o conhecimento dos interessados que, decide 
REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.20.01 cujo o  objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA DE BANHO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, visto a supremacia do interesse público e prezando pelos princípios constitucionais 
da razoabilidade e eficiência. Caucaia/CE, 17 de janeiro de 2022. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira do Município.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2386 PÁGINA 8

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - SECRETARIA DE PATRIMONIO E TRANSPORTE  DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, 
por ordem dos Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no 
uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa 
de Licitação n° 2022.01.11.01-SPT, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em 
favor da empresa UNIVERSAL ALIMENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 22.871.548/0001-40)cujo valor global é de R$ 47.260,00 (quarenta e sete mil, 
duzentos e sessenta reais), na Dotação Orçamentária: SECRETARIA PATRIMÔNIO E TRANSPORTE: 2601.15.452.0044.1.074.0000 (Manutenção 
da Limpeza Pública); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo) - Fonte de Recursos: Próprios/Ordinários e de acordo com o 
que determina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, emito  a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda 
à publicação do devido extrato - Caucaia/CE, 17 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A SECRETARIA DE PATRIMONIO E TRANSPORTE  DO MUNICIPÍO DE CAU-
CAIA/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.11.01– SPT Objeto: AQUISIÇÃO DE 
REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa: UNIVERSAL ALIMENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 22.871.548/0001-40) cujo valor global 
é de R$ 47.260,00 (quarenta e sete mil, duzentos e sessenta reais), na Dotação Orçamentária: SECRETARIA PATRIMÔNIO E TRANSPORTE: 
2601.15.452.0044.1.074.0000 (Manutenção da Limpeza Pública); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo) - Fonte de Re-
cursos: Próprios/Ordinários. Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação e Ratificação emitida 
pelo Sr, NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - Cau-
caia/CE, 17 de janeiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° - 2022.01.11.01-SPT EXTRATO DO CONTRATO 
N°. 2022.01.11.01.001-SPT. Objeto: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 47.260,00 (quarenta e sete mil, duzentos e 
sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.15.452.0044.1.074.0000 – (Manutenção da Limpeza Pública); ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 (Material de Consumo) Fonte de Recursos: Próprios/Ordinários. Signatários: SECRETARIA DE PATRIMONIO E TRANSPORTE, 
representado pelo Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO de outro lado a empresa UNIVERSAL ALIMENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 22.871.548/0001-
40), representado pelo Sr. Mikael de Oliveira Monteiro, inscrito no CPF Nº 661.877.533-72, portador da Carteira de Identidade Nº 98002183235 SSP/
CE. Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2386 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


